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Annotatsiya: Ushbu maqolada Qishloq xo‘jaligi maxsulotlarini tayyorlov va sotish 

xizmatlarini tashkil etishda agrokonsalting xizmatlaridan foydalanishni yanada 

takomillashtirish hamda ularning qishloq xo‘jaligidagi ahamiyatini oshirish imkoniyati. 

Xususan qishloq xo‘jaligida meva-sabzovotlarni sifatli saqlash hamda qadoqlash bo‘yicha 

ilg‘or xorijiy tajribalarni konsalting xizmatlaridan foydalangan holda axborot 

xizmatlarini tashkil etish bilan bog'liq iqtisodiy munosabatlar haqida tahliliy 

ma’lumotlar berilgan.  

Kalit so‘zlar: Qishloq xo‘jaligi maxsulotlari, inovatsiya, agrokonsalting, xo‘jaligi 

maxsulotlarini saqlash, axborot texnologiyalari. 

Аннотация: В данной статье имеется возможность дальнейшего 

совершенствования использования агроконсультационных услуг при организации 

услуг по заготовке и реализации сельскохозяйственной продукции и повышения их 

значимости в сельском хозяйстве. В частности, представлена аналитическая 

информация об экономических отношениях, связанных с организацией 

информационных услуг с использованием консультационных услуг передового 

зарубежного опыта по качественному хранению и упаковке плодоовощной 

продукции в сельском хозяйстве. 
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агроконсалтинг, хранение сельскохозяйственной продукции, информационные 
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Abstract: This article provides the opportunity to further improve the use of 

agricultural consulting services when organizing services for the procurement and sale of 

agricultural products and increasing their importance in agriculture. In particular, 

analytical information is presented on economic relations related to the organization of 

information services using consulting services of advanced foreign experience in high-

quality storage and packaging of fruits and vegetables in agriculture. 

Key words: Agricultural products, innovation, agricultural consulting, storage of 
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Meva-sabzavotlarni sifatli saqlash va qayta ishlash ko‘p jihatdan hosilot, 

iqtisodchi va zoomuhandislarga bog‘liq. Ular va boshqa qishloq xo‘jalik xodimlariga 

mahsulotlarni saqlashda quyidagi talablar qo‘yiladi: 

1. Mahsulotlarni va urug‘lik fondini imkoniyati boricha yo‘qotmasdan hamda 

sifatini tushurmasdan saqlash; 
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2. Mahsulotlarni saqlayotgan paytda tegishli texnologik usullar va rejimlar qo‘llab 

ularning sifatini yanada oshirish; 

3. Oz mehnat va sarf harajat qilib, mahsulotlarni saqlashda rentabellikni oshirgan 

holda saqlash. 

Oxirgi masala juda zarur bo‘lib, ba’zi mahsulotlarni saqlashda (kartoshka, karam 

va boshqalar) harajatlar mahsulotni ishlab chiqarishdagi qiymatidan ham ortib ketadi. 

Meva-sabzavotlar sifati o‘simlikning o‘sishi va rivojlanishi hamda hosilning hajmi, 

kimyoviy tarkibi, tovarligi va saqlanishi asosan yetishtiradigan sharoitga bog‘liqdir. 

Uzoq muddatga saqlashga va turli konservalash maqsadlariga mo‘ljallangan, 

sifatli mahsulot olish muammolari har bir yetishtirish mintaqasiga mos keladigan tur, 

navning tanlashga va shunga yarasha agrotexnik tadbirlar ishlab chiqilgan bo‘lib, 

uning biologik xususiyatlariga to‘g‘ri kelishi kerak. 

Mamlakatimizda 30 ga yaqin meva-sabzavotlar yetishtiriladigan mintaqalar 

mavjud bo‘lib, ularning ob-havo va tuproq sharoitlari bir-biridan keskin farq qiladi. 

Boshqa tomondan mintaqalarni o‘zlariga mos keladigan o‘simlik tur va navlari 

yetishtirishga ixtisoslashtirilgan bo‘lishi kerak.  

Sifatli meva-sabzavotlar, ayniqsa kartoshka va ildizmevalilarni yetishtirishda 

tuproq xususiyatlari, birinchi navbatda uning mexanik tarkibi yengil tuproqlarda (qum 

va qumloq) yetarli oziqa moddalariga va namga ega bo‘lsa, yuqori oziq-ovqat 

sifatlariga yega bo‘lgan kartoshkaning mo‘l hosili olinadi. Mevalar yaxshi yetilib, ularda 

qalin po‘stloq yuzaga kelib, shakllansa ularda tinim davri o‘z vaqtida boshlanadi va 

turli fitopatogen mikroorganizmlarga nisbatan qarshiligi oshadi, mevalar yaxshi 

saqlanadi. 

Tuproq turlari ayniqsa ko‘p darajada uzum hosilining hajmi va sifatiga ta’sir etadi. 

Bu o‘simlik drenaj qilingan, tezda qiziydigan va karbonatlarga boy bo‘lgan tuproqlarda 

yaxshi o‘sadi va hosil beradi. Hozircha ob-havo sharoitlari o‘zgarishlarga 

yerishilayotgani yo‘q (do‘l yog‘diriladigan bulutlarni artileriya moslamalari yordamida 

tarqatish bundan mustasnodir). 

Namlikning ortiqchaligi o‘sish davrini uzaytiradi va meva-sabzavotlarni yetilish 

muddatlarini orqaga suradi hamda ularning kimyoviy tarkibidagi komponentlari 

miqdorining yig‘ilishiga ta’sir ko‘rsatadi. 

Shunday qilib, o‘stirish mavsumidagi ob-havo sharoitida yetishtirilgan 

mahsulotlarni saqlashda ularning holatini va muhitini muntazam ravishda kuzatib 

borish zarur. 

Sug‘orish va o‘g‘itlash hosil hajmini oshirishda va uning sifatini yaxshilashda 

xizmat qiladi. Ammo sug‘orish va o‘g‘itni noaniq miqdorda qo‘llash salbiy natijaga, 

ya’ni sifat ko‘rsatkichlarini pasayishiga, ayniqsa meva-sabzavotlarni yomon 

saqlanishiga olib keladi. Sug‘orish va o‘g‘itlashdan tashqari, meva-sabzavotlarni 

sifatiga va saqlanishiga agrotexnik tadbirlarning boshqa usullari ham muhim ta’sir 

ko‘rsatishi mumkin (qirqish, xomtok, o‘sishini susaytiruvchi moddalar qo‘llash va 

nihoyat hosilni yig‘ishni to‘g‘ri tashkil etish kiradi). 



JOURNAL OF INNOVATIONS IN SCIENTIFIC AND EDUCATIONAL RESEARCH 

VOLUME-7 ISSUE-2 (29- February) 

150 

 

Meva-sabzavotlarni saqlashdagi asosiy vazifa ularning fizikaviy va kimyoviy 

tarkibini, ya’ni tashqi ko‘rinishi rangi, ta’mi, hamda oziq-ovqat qiymati va boshqa 

xususiyatlarini saqlab qolishdan iborat. 

Meva-sabzavotlarni oz miqdorda yo‘qotib saqlanish xususiyati ularni saqlashga 

chidamliligini belgilaydi. Meva-sabzavotlarni mikroorganizmlar bilan ta’sirlanishiga 

qarshilik ko‘rsatish xususiyati ularning immunitetligi deb yuritiladi. Mahsulotlarning 

saqlashga chidamligi ularni qulay sharoitda saqlash muddati bilan aniqlanadi. Meva-

sabzavotlarni saqlash chidamliligi ma’lum mintaqa va fasl, agrotexnik va texnologik 

rejimda namoyon bo‘lishi saqlanuvchanlik deb ataladi. Saqlanuvchanlik odatda saqlash 

davrida mahsulotlarni yo‘qotish og‘irligini foizlarda hisoblangan miqdori bilan 

belgilanadi. Umuman olganda meva-sabzavotlarning saqlashga bo‘lgan chidamliligini 

o‘zi tabiiy xususiyatdir. Shuningdek bir navning o‘zi har xil sharoitda yetishtirilishiga 

qarab turlicha saqlanishi mumkin. Meva-sabzavotlarni saqlashga bo‘lgan chidamliligi 

ko‘p omillarga bo‘liq. Mevalarning katta-kichikligi, zichligi, po‘stining qalinligi, shakli 

va po‘stining butunligi, rangi hamda boshqa ko‘rsatkichlari ma’lum nav uchun xos 

bo‘lsa bunday mevalar yaxshi saqlanadi. Mevalarning o‘ziga xos xususiyatlaridan 

cheklanishi ularning saqlanuvchanligini susaytiradi. 

Meva-sabzavotlar hosilini yig‘ib olingandan keyingi biologik xossalariga ko‘ra uch 

guruhga bo‘linadi: kartoshka va ikki yillik sabzavotlar; mevalar va mevali sabzavotlar, 

ko‘katlar, rezavor mevalar va danakli mevalarning ko‘pchiligi. 

Kartoshka va ikki yillik sabzavotlarning saqlashga chidamliligi ularda 

kechiladigan fiziologik tinim davriga bog‘liq. Bu mexanizm xujayralarning o‘ziga xos 

o‘zgarishi va moddalar almashinuviga bog‘liq bo‘ladi. Masalan: kartoshka va 

piyozlarda fiziologik tinim davri ancha uzoq bo‘lib, unda o‘suv nuqtalari hatto qulay 

sharoitda ham uyg‘onmaydi. Fiziologik tinim davrida mahsulotlarning tabiiy 

yo‘qotilishi juda kam bo‘lib, sifati esa deyarli o‘zgarmaydi. 

Meva-sabzavotlarning saqlashga chidamliligini ularni yig‘ilgandan keyingi yetilish 

davrining davomiyligiga qarab baholanadi. Mevalar yig‘ilgandan so‘ng ularda 

bo‘ladigan fiziologik va biokimyoviy jarayonlar natijasida urug‘i, kurtagi va meva 

mag‘zining to‘la shakllanishi yig‘ishtiriladigan keyingi yetilish davrining davomiyligi 

bilan mevalarning saqlanish muddati ham aniqlanadi. Yetilish davri qancha davom 

yetsa, uni saqlash muddati ham shuncha uzoq bo‘ladi. 

Meva-sabzavotlarni saqlash jarayonida  ularning fizik xususiyatlarini bilish, 

saqlashda bu xossalardan ilmiy asosda foydalanish muhim hisoblanadi. Ularning fizik 

xossalari mahsulotni yig‘ib-terib olishda, tashishda hamda saqlashda katta ahamiyatga 

ega. Meva-sabzavotlarning fizik xossalariga ularning suv bug‘latishi, terlashi, issiqlik 

almashinuvi, mexanik pishiqligi, sochiluvchanligi, o‘z-o‘zidan navlarga ajralishi, 

g‘ovakligi va boshqalar kiradi. Mevalar saqlashning dastlabki kunlarida suvni juda tez 

bug‘latadi, ya’ni mevalar o‘z tarkibidagi erkin suvdan xalos bo‘ladi. 

Meva-sabzavotlar idishga to‘kma holda qalin qilib va ustidan havo o‘tishi uchun 

ochiq joy qoldirmay joylanganda ular terlay boshlaydi. Yashik yoki uyum o‘rtasidagi 



JOURNAL OF INNOVATIONS IN SCIENTIFIC AND EDUCATIONAL RESEARCH 

VOLUME-7 ISSUE-2 (29- February) 

151 

 

harorat odatda ombor haroratidan yuqori bo‘ladi. Shu sababli ular tez buziladi, chunki 

sirtidagi namlik turli mikroorganizmlarning rivojlanishiga qulay sharoit tug‘diradi. 

Fizik xossalaridan yana biri sochiluvchanlik xususiyati ham meva-sabzavotlarni 

saqlashda muhim ahamiyatga egadir. Ular turli xil shakl va o‘lchamda bo‘lganligi uchun 

ularning to‘kiluvchanligi past bo‘ladi. Mahsulotlarning o‘z-o‘zidan saralanishini oldini 

olish uchun ularning o‘lchamlariga qarab navlarga ajratish va katta-kichikligiga qarab 

kalibrovka o‘tkazish muhim hisoblanadi. Bunda mahsulotlarni tuproq, qum va boshqa 

chiqitlardan ham tozalash mumkin. 

Saqlash davomida mahsulotlar orasidagi havoning almashinuvi ularning 

g‘ovakligiga bog‘liq. Meva-sabzavotlarning 1 metr kub uyumidagi bo‘shlik hajmi 

ularning g‘ovakligi deb yuritiladi. Odatda g‘ovaklik 30-50% gacha bo‘ladi. 

Meva-sabzavotlarni saqlashda asosiy saqlash sharoiti – harorat, havoning nisbiy 

namligi va gaz muhitining tarkibiga bog‘liq. Haroratni pasaytirish mahsulotlarni 

saqlash davrida biokimyoviy jarayonlarni sekinlashtiradi, shuningdek, fitopatogen 

mikroorganizmlarning rivojlanishini cheklaydi. Shuning uchun sun’iy sovutiladigan 

omborlarning bunyod yetilishi sabzavot va mevalarni uzoq muddat saqlashga 

yerishiladigan yo‘llardan biridir. 

Meva-sabzavotlarni saqlash uchun sun’iy usulda - sovutgichlarda va tabiiy usulda 

shamollatish tashqi havo yordamida sovutiladi. Meva-sabzavotlarni muzlashi -0,5 dan 

-30 gacha ro‘y beradi. Mevalarning muzlash harorati ular tarkibidagi suvning 

miqdoriga bo‘liq. Meva-sabzavotlarni haroratga nisbatan munosabati bir-biridan 

tubdan farq qiladi. Ularni quyidagi guruhlarga bo‘lish mumkin: 00 dan biroz past va 

biroz yuqori haroratda yaxshi saqlanadigan - piyoz, sarimsoq, karam; olma, olxo‘ri va 

uzumning ba’zi navlari; ammo bunday harorat urug‘lik sabzavotlarga to‘g‘ri kelmaydi; 

00 ga yaqin va undan biroz yuqori haroratda yaxshi saqlanadigan - bu guruhga meva-

sabzavotlarning ko‘pchilik tur va navlari to‘g‘ri keladi. 

2-asosiy sharoit bu sabzavot va mevalarni saqlashdagi havoning nisbiy namligi. 

Ko‘pchilik sabzavot va mevalar uchun havoning nisbiy namligi 90-95 %, piyoz va 

sarimsoq uchun esa eng past ya’ni 75 % bo‘ladi. Chunki ularni bundan yuqori namlikda 

saqlansa bo‘g‘in kasalligiga duchor bo‘lishi aniq. Ombordagi havoning solishtirma 

birligi va tarkibi saqlanadigan mahsulotda kechadigan biokimyoviy jarayonlarga, 

shuningdek, tovar holatiga va isrofiga ta’sir yetuvchi asosiy omillardan biri 

hisoblanadi. 

Terilgan sabzavot va mevalarni saralash joyiga tashish, ularni qayta ishlash 

korxonalariga yoki temir yo‘l stansiyasiga jo‘natish uchun xo‘jalik ixtiyorida yetarli 

miqdorda avtomashina va aravalar bo‘lish kerak. 1000-1500 gektar va undan ortiq 

bog‘ va tokzori bo‘lgan yirik xo‘jaliklarga tor izli temir yo‘l qurilgani ma’qul. Bu holatda 

vagonchalar mexanizmlar yoki ot arava qo‘shib yurgaziladi. Bo‘ va tokzorlar kengligiga 

qarab bir yoki bir necha yo‘l quriladi. Yig‘ib olingan hosil tor izli temir yo‘ldan ma’lum 

joygacha tashilgandan so‘ng, vagonchalarga ortiladi va meva joylash bostirmasiga olib 

boriladi. Vagonchalar qaytayotganda to‘xtash joylariga bo‘sh idishlarni tashlab ketadi. 
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Shu tashish usulida mahsulot kam shikastlanadi. Undan nafaqat meva tashishda, balki 

bo‘ va tokzorlarga go‘ng chiqarish, ishchilarni keltirish va shunga o‘xshash boshqa 

maqsadlarda ham foydalanish mumkin. Unga ega bo‘lgan xo‘jaliklarda ot-ulov va 

avtomashinalardan kam foydalaniladi. 

Meva uzumlarni uzoq manzillarga tashishda shuningdek, maxsus sovutgichli 

avtomashina va aviasiyadan ham foydalaniladi. 

Mevalarning joylash usuli ham saqlanuvchanlikka ta’sir ko‘rsatadi. To‘kma holda 

joylangan mevalar qatorlab terib joylanganlariga qaraganda yomon saqlanadi. 

Qog‘ozga o‘ralgan mevalar qirindiga qaraganda yaxshi saqlanadi, chunki qog‘ozda 

maxsus mikroiqlim hosil bo‘lib, u saqlash uchun birmuncha qulaydir. Somonga 

joylangan mevalar tez buziladi, chunki u sorbent bo‘lganligidan tez namiqib qoladi. 

Chirigandan keyin hidi mevalarga o‘tadi. Po‘kak qipig‘iga joylangan hosil yaxshi 

saqlanadi. Meva-sabzavot saqlanadigan omborlarning bir necha xili bor. Ayrimlarini 

qurish arzonga tushadi, ammo ular takomillashgan va sovutgichsiz bo‘ladi, 

boshqalarda sun’iy sovutgichi bo‘ladi. Lekin har qanday ombor izotermik bo‘lishi 

kerak. 

Birinchi xilda meva saqlanadigan yerto‘la omborlar kiradi. Mevalar sovutgichli 

omborlarda yaxshi saqlanadi. Omborning harorati termometr va havoning nisbiy 

namligi psixrometr yordamida kuzatiladi. To‘plangan ma’lumotlar yozuv kitobiga qayd 

yetilib boriladi. Undan tashqari bino ichi meva qo‘yish uchun so‘kchak va qutilar uchun 

tagliklar bilan jihozlanadi, shamollatish quvurlari tayyorlab qo‘yiladi. 

Ombor maydoni mevalarni saqlash usuliga qarab aniqlanadi. Mevalar piramida 

shaklida to‘kma qilib saqlanadigan bo‘lsa, uch qavatli maxsus so‘kchaklar quriladi. Bu 

qavatlar orasida 70 sm, so‘kchaklar orasidagi yo‘l 1 metr. 

Agar hosil qutilarda saqlansa ular taxlab qo‘yiladi. Qutilarni taxlab qo‘yish usuli 

juda ko‘p: ular to‘g‘ri to‘rt burchakli, shaxmat usulida, ikkitadan, uchtadan, to‘rttadan, 

beshtadan qilib taxlanadi. Kartoshka va boshqa sabzavotlar doimiy va vaqtinchalik 

omborlarda saqlanadi. 

Aholini yil davomida ho‘l sabzavot va mevalar bilan muntazam ta’minlash uchun 

xo‘jaliklarda omborlar qurishni keng joriy qilish kerak. Kartoshka, sabzavot va mevalar 

saqlashga mo‘ljallangan omborlar ko‘plab ta’riflari bo‘yicha farq qilib, ulardan eng 

muhimlari quyidagilar: maqsadli mo‘ljallash, rejalash va hajmi, qurilish-konstruktiv 

xususiyatlari, saqlash sharoitini tartibga solish yo‘llari, mahsulotni joylashtirish 

usullari, ortish-tushurishni mexanizasiyalashtirish, iqtisodiy ko‘rsatkichlar. 

Meva-sabzavotlarni tabiiy shamolatiladigan oddiy omborlar bilan bir qatorda 

sun’iy shamollatiladigan omborlardan foydalanish keng joriy qilinmoqda. Ularda 

saqlash tartibining barqarorligi ta’minlanadi va shunga qarab meva-sabzavotlarni 

uzoq muddat davomida sifatli saqlashga erishiladi. Sovutgichlar nafaqat yirik aholi 

manzillariga, balki meva-sabzavot yetishtiradigan xo‘jaliklarda ham qurilgan. 

Sovutgichlarda meva-sabzavotlarni faqat idishlarda joylashtirish zarur. Buning 

uchun quyidagi idishlardan foydalaniladi: 1) kichik hajmli yashiklar ular bo‘sh 
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saqlanadigan mahsulotlar: uzum, danakli mevalar, pomidorlarni saqlash meva tashish 

uchun foydalaniladi; 2) o‘rta hajmdagi yashiklar-urug‘li va sitrus mevalar uchun; 3) 

yirik hajmli konteynerlar, mexanik ta’sirlarga chidamli bo‘lgan meva-sabzavotlarni 

saqlash va tashish uchun ishlatiladi. 

Sovutgichlarda meva-sabzavotlarni saqlash uchun joylashtirish va ortish-

tushurish ishlarni amalga oshirishda mexanizasiyalarni keng qo‘llash saqlash paytida 

tashishda qo‘l mehnatini keskin kamaytiradi va yaxshi iqtisodiy samaradorlikka 

erishish imkonini beradi. 

Sabzavot kartoshka hamda boshqa ildiz mevaliklarni saqlashda vaqtinchalik 

omborlar-xandak va uyumlardan foydalaniladi. 

Tuman fermer xo‘jaliklari tomonidan tayyorlagan asosiy maxsulotlardan: paxta 

va g‘alla misolida mahsulot sotish holatini tahlil qilib o‘tamiz. 

Past darg‘om tumanida paxta boshqa hududlar singari faqat paxtani qayta ishlash 

zavodiga sotiladi. Tahlilda monopsoniya holatidan kelib chiqib, paxta xom-ashyosini 

navlar bo‘yicha o‘rganildi. 

1-jadval 

Past darg‘om tumanida tayyorlangan paxta xom ashyosining navlari 

bo‘yicha tahlili 

 
1-jadval ma’lumtlaridan ko‘rinib turibdiki, 2010 yilda tumanda tayyorlangan 

paxta xom ashyosining 36452 tonnasi 649,8 ming so‘m/tonnadan sotilgan bo‘lib, 1-nav 

paxta xom ashyosi bahosi 2-navga nisbatan 29,5 ming so‘mga qimmatroq va 2008 yilga 

nisbatan 195,6 ming so‘mga oshgan, 2-nav paxta xom ashyosining sotish bahosi esa 

182,5 ming so‘mga oshganligi paxtachilikda ishlab chikarilgan mahssulotni imkon 

qadar yuqori navlarga sotish samaradorlikni yanada oshirish mumkinlagini ko‘rsatadi. 

Tumanda esa 2008-2010 yillar mobaynida yuqori nav paxta xom ashyolari mikdori 

kamayib, 3-5 nav paxta xom ashyosi miqdorida o‘sish kuzatilgan. Bu tuman fermer 

xo‘jaliklarida paxta xom ashyosini yuqori navlarga sotish bo‘yicha imkoniyatlar 

mavjudligini ko‘rsatadi. 

G‘alla ishlab chiqarishda esa fermer xo‘jaliklari ishlab chikarilgan g‘alla 

mahsulotini davlat buyurtmasi asosida, mehnat haqi hisobidan o‘z xodimlariga, 
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dehqon bozorlarida, kichik tegirmon, sanoat korxonalari, yordamchi xo‘jaliklarga sotib 

kelishmoqda (2-jadval). 

2-jadval 

Past darg‘om tumanida tayyorlangan g‘alla mahsuloti sotishning tahlili 

 
2-jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, g‘alla bahosi davlat buyurtmasi va 

mehnat haqi hisobiga sotish kanallari boshqa kanallardan 2-3 martaga qadar past 

bo‘lganligini ko‘rsatadi. Bu kelgusida fermer xo‘jaliklari tomonidan g‘allani davlat 

harid baholarini qayta ko‘rib chiqishni va boshqa sotish kanallari bo‘yicha fermer 

xo‘jaliklarining mahsulot sotish miqdorini oshirib borish kerakligini bildiradi.  
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